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    KULUÇKANIN İLK HAFTASINDA UYGULANAN YÜKSEK SICAKLIĞIN ÇIKIŞ GÜCÜ VE         

                                           CİVCİV KALİTESİ ÜZERİNE ETKİLERİ 

 

Kardelen Oya AVŞAR 

 

Ankara Üniversitesi  

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Zootekni Anabilim Dalı 

 

 

Danışman: Prof. Dr. Okan ELİBOL  

Bu çalışmada kuluçka periyodunun ilk haftasında broyler kuluçkalık yumurtalarına uygulanan farklı 

kabuk sıcaklık seviyelerinin kuluçka sonuçları ve civciv kalitesi üzerine etkileri irdelenmiştir. Denemede 

kuluçkanın 0-3, 4-6 ya da 0-6 günlük sürelerinde 38.6 °C veya 37.8 °C kabuk sıcaklığına maruz bırakılan 

4 grup oluşturulmuştur. Kuluçkanın 7-18. günleri arasında tüm gruplarda kabuk sıcaklığı sabit 37.8 °C 

olarak ayarlanmıştır. Araştırmanın kuluçkalık yumurta materyalini, bir entegre tavukçuluk firmasının 

yetiştirdiği 37 haftalık yaştaki Ross 308 genotipine ait sürüden elde edilen 1680 adet yumurta 

oluşturmuştur. 

Kuluçkanın ilk 6 günü kabuk sıcaklığı 37.8 °C ( B-Kontrol) ile sadece ilk 3 günü 38.6 °C (C grubu) olan 

gruplarda çıkış gücü sırasıyla  % 94.92 ve % 95.44 olmuştur. Bunun yanında kabuk sıcaklığı 0-6 gün ve 

4-6 gün 38.6 °C olan A ve D gruplarında çıkış gücü sırasıyla % 89.05 ve % 90.67 olarak belirlenmiştir. A 

ve D gruplarında çıkış gücünün, B ve C gruplarına göre önemli seviyede düşük olduğu tespit edilmiştir 

(P<0.05).  

Çıkış gücünde elde edilen bu farklılık, erken dönem embriyo ölümlerinde görülen değişiklikten 

kaynaklanmıştır. Diğer bir deyişle 4-6 gün (D grubu) ya da 0-6 gün (A grubu) uygulanan yüksek (38.6 

°C) kabuk sıcaklığı erken dönem embriyo ölümünü istatistik olarak artırmıştır (P<0.05). Buna karşın orta 

ve geç dönem embriyo ölüm oranı ilk 6 günlük sürede uygulanan farklı kabuk sıcaklık seviyelerinden 

etkilenmemiştir (P>0.05).  

Oluşturulan farklı sıcaklık profilinin çıkış zamanı üzerinde etkili olduğu tespit edilmiştir (P<0.05). Civciv 

çıkışı en geç kontrol grubunda elde edilirken en erken çıkış  0-6 gün 38.6 °C kabuk sıcaklığı sağlanan 

grupta (A grubunda) gözlenmiştir. Bu çalışmada yumurta sarı kesesi, kalp ve bezel mide ağırlıkları 

bakımından gruplar arasında farkın istatistik olarak önemli olmadığı, taşlık ve karaciğer ağırlıklarına 

bakıldığında ise farkın istatistik olarak önemli olduğu tespit edilmiştir. (P>0.05). Iskarta civciv oranı ise 

A grubunda, B ve C grubuna göre önemli seviyede yüksek bulunmuştur (P< 0.06). 

Sonuç olarak, kuluçkanın ilk 6 günü veya 4-6 günleri arasında kabuk sıcaklığının yüksek olması (38.6 °C) 

çıkış gücünü önemli seviyede düşürmüştür. Buna karşın yüksek kabuk sıcaklığının, ilk 3 gün 

uygulanmasının çıkış gücü ve civciv kalitesi üzerine herhangi bir olumsuzluk yaratmadığı ve kontrol 

grubuna göre civciv çıkış zamanının daha erken olduğu tespit edilmiştir.     

 

Aralık 2015, 25 sayfa  

Anahtar Kelimeler: Kuluçka, Kabuk Sıcaklığı, Yüksek Sıcaklık, Çıkış Gücü, Civciv Kalitesi                                                                      
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                                                                         ABSTRACT 

 

                                                                        Masters Thesis  

 

EFFECT OF HIGH TEMPERATURE DURING THE FIRST WEEK OF INCUBATION ON 

HATCHABILITY AND BROILER CHICK QUALITY 

 

 

Kardelen Oya AVŞAR 

 

 

Ankara University 

Graduate School of Natural and Applied Science 

Department of Animal Science 

 

 

Supervisor: Prof. Dr. Okan ELİBOL 

 

This study was conducted to determine the effect of high temperature on broiler eggs during the first 

week of incubation on hatchability and chick quality. In the experiment there were four different egg shell 

temperature (EST) treatment groups, which were during 0-3, 4-6 or 0-6 d of incubation period at 38.6 °C 

or 37.8 °C. Eggshell temperature was adjusted as 37.8 °C for all the groups at between 7 to 18 days of 

incubation. A total of 1680 hatching eggs were transferred to research unit from a commercial poultry 

company, raised 37 week flock age and Ross 308 genotype. 

 

The fertile hatchability of the group B (control) and group C (37.8 °C EST during 0-3d), were calculated 

as 94.92% and 95.44%, respectively. In addition that Group A (37.8 °C EST during 0-6 d) and Group D 

(37.8 °C EST during 4-6 d) had 89.05% and 90.67% fertile hatchability, respectively. Indeed the 

hatchability of fertile eggs in group A and D were significantly lower (P<0.05) than that of fertile eggs in 

Group B and Group C. 

Early embryo mortality significantly increased by high EST (38.6 °C during 4-6 d or 0-6 d) (P<0.05). 

However, different incubation temperatures during the first 6 d had no effect on middle and late embryo 

mortality (P>0.05).  

Incubation duration was affected by incubation temperature during the first 6 d (P<0.05). Early hatched 

chicks percentage in Group A (38.6 °C during 0-6 d) was higher than the percentage in other groups and 

late hatched chicks percentage was higher in Group B (Control) than others (P<0.05). There was no 

significant difference in yolk sac percentage or organ development of chicks due to different EST during 

the first 6 days of incubation (P>0.05). The percentage of second grade chicks percentage was higher in 

Group A than Group B and Group C (P<0.06).  

As a result, high EST (38.6 °C during 4-6 d or 0-6 d) significantly reduced fertile hatchability. In addition 

the fact that there were no disadvantage about fertile hatchability and chick quality when the eggs were 

exposed to 38.6 °C EST during the first 3 days of incubation.  

 

December 2015, 25 pages  

Key Words: Incubation, Eggshell Temperature, High Temperature, Hatchability of Fertile Egg, Chick 

Quality, 
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1. GİRİŞ 

 

 

Türkiye geçmiş yıllara oranla broyler yetiştiriciliğinde, entegre tesislerin çoğalması, 

üretimde sözleşmeli modelin uygulanması ve büyük teknolojik yatırımların 

yapılmasıyla üretim kapasitesini arttırmış ve dünya standartlarını yakalamıştır. 

Entegrasyonun her aşamasında karın yükselmesi için büyük çabalar harcanmaktadır. 

Kuluçka aşaması, sistemin kara geçmesinde etkin rol oynayan ve kanatlı üretim 

zincirinin en fazla yatırım gerektiren unsurlarındandır. Kuluçka yönetiminde, kuluçkaya 

alınan yumurtaların en ucuz yoldan temini ve en fazla sayıda kaliteli civciv elde 

edilmesi amaçlanmaktadır. Kuluçka sonuçlarının elde edilmesinden sonra, kuluçka 

randımanının %1’lik oranda artışı bile entegre firmalar için büyük karlılık sebebi 

olacaktır. 

 

 

Broyler civcivlerin performans özelliklerini sahada en iyi şekilde görebilmemiz için 

kuluçkahaneler en fazla dikkat edilmesi gereken yerlerden biridir. Broyler endüstrisinde 

yüksek verimli ırkların ve hibrit ebeveynlerinin kullanılması ile kuluçkanın broyler  

performansı üzerine etkisi giderek artmaya başlamıştır (Boerjan 2007, Kampschöer 

2007). 

 

 

Son yıllarda, seleksiyon ve ıslah çalışmaları sonucunda yumurta boyutu artmış, bunun 

doğal getirisi olarak yumurta içindeki embriyonun da büyüdüğü gözlemlenmiştir. 

Büyüyen embriyonun ihtiyacı olan çevre faktörleri, kuluçka makinelerinde teknolojinin 

etkin kullanılmasıyla daha hassas bir biçimde denetlenebilmekte ve gereksinimi 

karşılanabilmektedir (Boerjan 2007). Broyler endüstrisinde, sayıca daha fazla civciv 

elde edilmesi yanında, kalite kriterlerinin de yüksek oranda sağlanmış olması 

gerekmektedir. Kaliteli civciv üretiminin nihai sonuçlarından biri olan beyaz et 

ürünlerinde aranan kriterlerin başlangıç noktası civcivin performans özellikleridir 

(Kampschöer 2007). 

 

Kuluçkahanelerde kuluçka programı embriyonun gelişim fizyolojisiyle ilgili bilgiler 

kullanılarak kuluçka programı hazırlanmaktadır. Kuluçka süresince civciv gelişimi ve 
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bağışıklık sistemi oluşumu devam etmektedir. Bu bakımdan kuluçka, saha performansı 

ve ölüm oranı üzerinde etkili olmaktadır. Kuluçka sonuçları (embriyo ölüm oranı, 

kuluçka randımanı, çıkış gücü vb.) bütün üretim aşamalarını etkilediği için bu 

basamağın incelenmesi ve iyileştirilmesi önem taşımaktadır (Hill 2002). 

 

 

Kuluçkahanenin başarı kriterinde, çıkış gücü ve kuluçka randımanı gibi ekonomik 

özellikler yer almaktadır. Bu aşamada en yüksek performansa ulaşmak için üniform 

büyüklükte civciv elde etmek, yumurta kalitesi ve embriyo gelişimindeki sapmaların 

azalmasına bağlıdır. Yumurta kalitesindeki farklılıkları etkileyen faktörler; genetik yapı, 

besleme, sürü yaşı, hastalıklar, ekipman ve özellikle folluklar,  yumurta taşıma ve 

depolama koşullarıdır (Boerjan 2007).  

 

 

Meijerhof (2009)’a göre embriyo gelişimini etkileyen faktörler; kuluçka makinesi 

içerisindeki sıcaklık, O₂/CO₂ oranı, nem ve çevirme gibi koşullardır. Bu faktörler 

içerisinde sıcaklık, embriyonun gelişiminde en etkili çevre faktörüdür. 
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2. KAYNAK ÖZETLERİ 

 

2.1 Kuluçka Sıcaklığına İlişkin Genel Bilgiler 

 

 

Optimum kuluçka sonuçlarının elde edilebilmesi, kuluçka periyodu boyunca 

embriyonun gereksinimi olan çevre koşullarının sağlanmasıyla mümkün olmaktadır 

(Meijerhof 2009). Kuluçka sürecinde en önemli faktör; embriyonun normal gelişimi için 

ihtiyaç duyduğu optimum sıcaklıktır (Romanoff 1935).  

  

 

Optimum kuluçka sıcaklığının bilinmesi ve uygulanması, maksimum kuluçka randımanı 

için gereklidir (Wilson 1991, Hulet vd. 2007, Shim ve Pesti 2011). Kuluçka 

periyodunda, kuluçka sıcaklığında meydana gelen küçük sapmaların, embriyo 

büyüklüğüne, organ ve iskelet gelişimine, çıkış gücü ve civciv kalitesi üzerine önemli 

etkilerinin olduğu belirtilmiştir (Yalçın ve Siegel 2003, Tazawa vd. 2004). 

 

 

Barott (1937), optimum kuluçka sıcaklığının tavuk embriyoları için 37.8 °C olduğunu 

ve kuluçka süresince sıcaklığın 0.3°C’den daha fazla sapmaması gerektiğini belirtmiştir. 

Bu koşul sağlandığında en yüksek civciv kalitesinin elde edileceğini vurgulamıştır. 

Wilson (1991) ise optimum performans için makine sıcaklığının 37 °C – 38 °C arasında 

olmasını önermiştir. 

 

 

Kuluçkada sıcaklığın artması ile embriyo gelişiminin hızlandığı, (Henderson ve Brody 

1927) düşük kuluçka sıcaklığı ise (Pringle ve Barott 1937) kuluçka süresini uzatmıştır 

(Henderson 1939, Kendeigh 1940, Michels vd. 1974).   

 

 

Kuluçkanın ilk 10 gününde uygulanan düşük kuluçka sıcaklığı (36.6 °C) embriyo 

ağırlığının azalmasına ve kaliteli civciv oranının düşmesine neden olmaktadır (Joseph 

vd. 2006). İnkübasyonun 16. gününden itibaren sıcaklığın 38.7 °C’den 39.7 °C’ye 

çıkması durumunda ise büyüme ve gelişmenin hızlandığı tespit edilmiştir (Hulet vd. 

2007).  
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Kuluçka sıcaklığı; embriyo gelişiminde (Romanoff 1939), kuluçka randımanı (Deeming 

and Ferguson 1991) ve çıkım sonrası performansta (Lundy 1969, Wilson 1991) etkili 

olan en önemli çevre faktörüdür. Sıcaklığın etkisi bu kadar fazla iken kuluçka 

denemelerinde sıcaklık tanımı makine içi sıcaklık ya da makine sıcaklığı olarak 

belirlenmiştir. Burada üzerinde durulması gereken konu, embriyo sıcaklığının makine 

içi sıcaklıktan daha kesin sonuç verdiğidir. Çünkü makine içerisinden ölçülen sıcaklık, 

embriyo sıcaklığının tahmini için yeterli bir veri olmayabilir (Meijerhof 1992). 

Optimum embriyo gelişimi ve randıman sonuçları için hava sıcaklığı yerine embriyo 

sıcaklığını göz önüne almak daha doğru sonuçlar verecektir. 

 

 

2.1.1 Kuluçkada hipertermi etkisi  

 

 

Nilsen (1968) yaptığı bir çalışmada kuluçka sıcaklığı 40.0 – 42.2 °C olduğunda beyin ve 

sinir sisteminde anormalliklerin ortaya çıktığını belirtmiştir. Hiperterminin 6 gün 

boyunca devam etmesi halinde embriyonun gözlerinde anormalliklerin görülebileceği 

bulunmuştur (Lundy, 1969). Bunun yanı sıra, 11-12 günlük yaştaki embriyolar, bir hafta 

boyunca 42.5 °C’ye maruz kaldıklarında kalp ve böbreklerde büyüme görülmüştür 

(Leighton vd. 1964). Kuluçkanın 16. gününde 9 saat 43.3 °C ya da, 2 saat 46.1 °C’ye ya 

da 30 dakika 48.9 °C’ye maruz kalan embriyolarda ölüm oranı % 50 artmıştır (Thomson 

vd. 1976). 

 

 

2.1.2 Kuluçkada hipotermi etkisi  

 

Geçmiş yıllarda yapılan bazı çalışmalarda, kuluçka süresi ilerledikçe, embriyonun  

hipotermiye olan duyarlılığının arttığı belirlenmiştir (Taylor vd 1933, Romanoff 1939). 

Bunun yanında kuluçka sırasında en düşük öldürücü sıcaklığın, 15.6 °C olduğu tespit 

edilmiştir (Moreng ve Shaffner 1951). Kuluçkanın ilk haftasında yumurtaların 17-20 °C 

sıcaklıkta tutulmasının herhangi bir zararlı etkisinin olmadığı ve embriyo gelişimini 

engellemediği saptanmıştır. Ancak kuluçkanın 17. gününde 24 saat soğutma (17-20 °C) 

işleminin çıkışı 12 saat geciktirmesinin yanı sıra embriyo ölümlerinin artmasına neden 

olduğu, buna karşın çıkan civcivlerin ileri dönemlerdeki büyüme hızı ve yaşama 
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gücünün olumsuz yönde etkilenmediği bildirilmiştir (Kaufman ve Baczowska 1951). 

Kuluçka sıcaklığı 32.5 °C olduğunda, kalp büyümesi, ritim bozukluğu ve kalp spazmları 

ortaya çıkmıştır (Tazawa ve Rahn 1986). Kuluçkanın 16. gününde 30 saat süreyle 22 °C 

sıcaklığa maruz kalan yumurtalardan çıkan civcivlerin kalitesinin hızla düştüğü ve 72 

saat boyunca bu sıcaklığa maruz kalan yumurtadan çıkan civcivlerin ise embriyo 

ölümlerinin arttığı saptanmıştır (Lancaster ve Jones 1988).  

 

 

2.1.3 Kuluçkada sıcaklığın önemi  
 
 

Konu ile ilgili yürütülen araştırmalar ve incelenen makalelerde sıcaklık faktörü 

hakkında farklı tanımlar mevcuttur. Bunlar;  

 

Embriyo Sıcaklığı: Gelişmekte olan embriyonun vücut ısısı, 

Kabuk Sıcaklığı: Yumurtanın küt uca yakın yüzeyinden ölçülen sıcaklık, 

Makine İçi Hava Sıcaklığı: Yumurtalara yakın olan bölgedeki havanın sıcaklığı, 

Kuluçka Makinesi Sıcaklığı: Makine içinde olması gereken sıcaklık değeridir.  

 

 

Başarılı bir kuluçka döneminin tamamlanması, kuluçkada uygulanan çevre 

faktörlerinden en önemlisi olan sıcaklığın doğru ayarlanması ve kontrol altında 

tutulabilmesiyle yakından ilişkilidir (Meijerhof 2009). Gelişmekte olan embriyonun 

yumurta içinde ihtiyaç duyduğu sıcaklık, makinedeki havanın sıcaklığı olarak 

tanımlansa da aslında gerçek kuluçka sıcaklığı embriyonun yararlanabildiği sıcaklıktır 

(French  2000).  

 

 

Makinelerin gösterdiği sıcaklık değeri ile embriyo sıcaklığının aynı anlama gelmediği 

bilinmelidir. Kuluçka makinesi içi sıcaklık, diğer bir tanım ile yumurtaların etrafında 

dolaşan havanın sıcaklığı, makineden makineye farklılık göstermekte, bazı durumlarda 

makine üzerindeki gösterge değeri ile yumurta kabuk yüzeyi arasındaki farklılığın 0.4 

ile 3.0 °C arasında olduğu bildirilmektedir (Kaltofen 1969, Mauldin ve Buhr 1995, 

French 1997).  
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Kuluçka periyodu süresince, yumurtaların içsel ısısı, kuluçkanın ilk günlerinde 

(dışarıdan hissedilen) diğer günlere göre daha düşük bulunmuştur (Tazawa ve 

Nakagawa 1985, French 1997). 

 

 

Makine sıcaklığına göre yumurta içi sıcaklığının, özellikle daha kritik olduğu ve 

embriyonik sıcaklığın tahmininde kullanıldığı vurgulanmıştır (Meijerhof 2009). 

Kuluçka sıcaklığı çok düşük (34.6°C) veya çok yüksek olduğunda (40.6 °C) embriyonik 

ölümler artar ve kuluçka randımanı düşer (Decuypere vd. 1979, Suarez vd. 1996, 

Willemsen vd. 2010). Makinede bulunan set değeri ile embriyo sıcaklığı arasında 

gözlenen 4°C’lik farklılıklar, yumurtaların makine içerisindeki konumu, makine 

içindeki hava hızı, sürü yaşı (yumurta ağırlığı) ve embriyonun yaşı ile ilişkilidir 

(Lourens ve Middelkoop 2000, Joseph vd.  2006, Elibol ve Brake 2008). 

 

Yapılan bilimsel araştırmalar, kuluçka sıcaklığının, optimum kuluçka performansı 

yanında kuluçka sonrası broyler performansı için de önemli olduğu belirtilmiştir 

(Lourens ve Middelkoop 2000). Embriyonun gelişim dönemine göre makine sıcaklıkları 

ayarlanabilmektedir. Embriyonun sıcaklık toleransı, sıcaklığın yüksek ya da düşük 

olmasına, uzun ya da kısa süre maruz kalmasına ve embriyonun gelişim aşamasına göre 

değişebilmektedir (French 1997).  

 

Kuluçka sıcaklığının optimum düzeyin üzerine çıkmasının bir sonraki etkisi, embriyo 

gelişiminin ve çıkım sonrası performansın değişimidir. Geç dönem embriyo ölümleri 

bunun bir sonucudur (French 2000). Düşük kuluçka sıcaklığının etkileri, yüksek 

sıcaklık değerlerine göre daha kritik değildir. Embriyolar uzun süreli düşük kuluçka 

sıcaklığına tolerans gösterebilirler ve kuluçkanın 16. gününden sonra, 48 saat süreyle 

22°C’de kalabilirler (Lancaster ve Jones 1988). 
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Çizelge 2.1 Bazı kuluçka sıcaklık değerlerinin embriyo gelişimi üzerine etkileri 

(Anonim 2003) 

 

KULUÇKA     

SICAKLIĞI               

( °C) 

 

 

EMBRİYO ÜZERİNDE ETKİSİ 

 

47 Ani ölüm 

39-47 Maruz kalınan süreye bağlı olarak ölüm oranı artmaktadır 

38-40 Gelişim ve çıkım performansı, maruz kalınan süreye bağlıdır 

37-38 Normal embriyo gelişimi 

35-37 Gelişim ve çıkım performansı, maruz kalınan süreye bağlıdır 

27-35 Maruz kalınan süreye bağlı olarak ölüm oranı artmaktadır 

14-27 Embriyonun yaşına bağlı olarak embriyo gelişimi durabilir 

0-14 Maruz kalınan süreye bağlı olarak ölüm oranı artmaktadır 

<0 Ani ölüm 

 
 

2.2 Kuluçka Sıcaklığı ile İlgili Araştırma Bildirişleri  

 

 

Ande ve Wilsen (1981) kuluçka süresince farklı gün ve sürelerde, yumurtalara yüksek 

sıcaklık uygulamış ve yumurtaların 43.3°C’de kuluçka periyodunun 4-7. günleri 

arasında yüksek sıcaklığa maruz kalmaları halinde en dayanıklı grubun 3 günlük yaşta 

olanlar, en hassas grubun ise 19 günlük yaşta olan embriyolarda görüldüğünü 

bildirmişlerdir.  Sonuç olarak kuluçka süresinin ilerlemesi ile embriyoların yüksek 

sıcaklığa daha hassas oldukları belirlenmiştir. 

 

 

Lourens ve arkadaşlarının (2005) yaptığı bir çalışmada, kuluçka boyunca uygulanan 

farklı kabuk sıcaklıklarının, embriyo gelişimi, kuluçka randımanı ve çıkış sonrası civciv 

gelişimi üzerine etkileri incelenmiştir. Yumurtalar kuluçkanın ilk haftası düşük (36.7 

°C) veya kontrol (37.8 °C), ikinci haftası kontrol (37.8 °C) ve son hafta kontrol (37.8 

°C) veya yüksek (38.9 °C) sıcaklıklarda tutularak 4 farklı grup oluşturulmuştur. İki kez 

tekrarlanan çalışmada, yumurtalar 28 ve 60 haftalık yaştaki ebeveynlerden elde 

edilmiştir (Çizelge 2.2). 
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Çizelge 2.2 Deneme gruplarının farklı periyotlardaki sıcaklık değerleri (Lourens 2005) 

28/60 HAFTALIK 

YAŞ 
                    KULUÇKA SÜRESİ 

            1.HAFTA      2. HAFTA      3. HAFTA 

 ----------------------- °C  ------------------------ 

GRUP 1 36.7  37.8  37.8  

GRUP 2 36.7  37.8  38.9  

GRUP 3 37.8  37.8  37.8  

GRUP 4 37.8  37.8  38.9  

 

Kuluçkanın ilk haftası düşük ya da yüksek sıcaklık uygulamasının ölüm oranına ve 

kuluçka randımanına bir etkisi bulunmamıştır. Ancak araştırıcılar, en düşük embriyo 

ölümü, en yüksek kuluçka randımanı ve 1. hafta canlı ağırlığının kuluçkanın bütün 

haftalarında kabuk sıcaklığının 37.8°C’de tutulan gruptan elde edildiğini belirtmişlerdir. 

 

Joseph ve arkadaşları (2006) kuluçka süresi boyunca farklı kabuk sıcaklıklarının, 

kuluçka randımanı, civciv kalitesi ve broyler performansı üzerine etkilerini 

incelemişlerdir. Araştırma 31 haftalık yaştaki Ross 308 sürüsünden elde edilen 

kuluçkalık yumurtalar ile yürütülmüştür. Araştırmada, kuluçka periyodunun ilk 10 

günü, düşük kabuk sıcaklığı (36.6 °C) ve kontrol (37.8 °C) olmak üzere 2 sıcaklık grubu 

oluşturmuşlardır. Deneme sırasında kızılötesi termometre ile günlük kabuk sıcaklıkları 

ölçülerek, makine sıcaklık değişimleri kabuk sıcaklıkları baz alınarak güncellenmiştir. 

İnkübasyonun 10-18 günü iki grup için de kuluçka sıcaklığı 37.8°C olmuştur. 

Kuluçkanın ilk 10 günü düşük kabuk sıcaklığına sahip yumurtalarda, kontrol grubuna 

göre kuluçka randımanı ile 6. hafta canlı ağırlığı düşük bulunmuştur. Sonuçta, kuluçka 

periyodu boyunca 37.8 °C’de tutulan grubun, üzerinde durulan bütün parametreler 

bakımından en iyi performansa sahip olduğu tespit edilmiştir.  

 

 

Leksrisompong ve arkadaşlarının (2007) yaptığı çalışmada, kuluçka periyodunun son 

döneminde uygulanan farklı sıcaklık seviyelerinin, civcivlerde vücut ağırlığı ve 

organlara etkisi araştırılmıştır. Araştırmada 65 ve 69 haftalık yaşlardaki Ross genotipine 

ait sürülerden elde edilen yumurtalarda, inkübasyonun 14. gününden sonra kabuk 

sıcaklığı kontrol ve yüksek olmak üzere iki grup oluşturulmuştur. Yüksek kabuk 
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sıcaklığına sahip grubun 19. gün kabuk sıcaklığı 40.0 °C olarak ayarlanmış, kontrol 

grubu ise 38.4°C’de tutulmuştur. Deneme sonucunda, yüksek kabuk sıcaklığı uygulanan 

grubun kalp ve vücut ağırlıkları, kontrol grubu ile kıyaslandığında daha hafif 

bulunmuştur. Yüksek sıcaklıkta tutulan grubun karaciğer ağırlığı kontrol grubuna göre 

fazladır. Sarı kese ve taşlığın sıcaklıktan etkilenmediği belirtilmiştir. Çıkış sonrası 

civciv kalitesine bakıldığında, yüksek sıcaklığa maruz kalan civcivler daha beyaz renkte 

olmuş, bunun sebebi sarı kesesinin emiliminin daha az olmasıyla açıklanmıştır.  

 

 

Shim ve Pesti (2011), kuluçka periyodunun 4-7. günleri arasında, kontrol (37.5 °C) 

düşük (36.5 °C) ve yüksek (38.5 °C) olmak üzere 3 farklı sıcaklık seviyesinin kuluçka 

randımanı, büyüme performansı ve bacak problemleri üzerine etkisini araştırmışlar, 

araştırma sonucunda çıkış gücü bakımından denemeler arasında farklılıklar elde 

etmişlerdir. Bunun yanında yüksek sıcaklık uygulanan grupta civciv çıkışının daha 

erken tamamlandığını saptamışlardır. 

 

 

Ipek ve arkadaşlarının (2014) çalışmasında ise kuluçka periyodunun 10. ile 18. günleri 

arasında uygulanan farklı kabuk sıcaklıklarının, embriyo gelişimi, kuluçka randımanı, 

civciv kalitesi ve 1. hafta broyler performansına etkileri incelenmiştir. Denemede, Cobb 

500 genotipine ait 35 haftalık yaştaki sürüden elde edilen 1800 yumurta kullanılarak, 

kuluçkanın 10-18. günler arasında kabuk sıcaklığı düşük (33.3 - 36.7 °C) , kontrol (37.8 

°C - 38.2 °C) ve yüksek (38.9 - 40.0 °C) olan 3 grup oluşturulmuştur. Yumurtalar ilk 10 

gün boyunca 37.5 °C’de % 55 - % 60 arası nem seviyesinde tutulmuştur. Kuluçka 

randımanı en yüksek kontrol grubunda belirlenmiştir. Ayrıca, düşük veya yüksek kabuk 

sıcaklığı, ıskarta civciv oranını artırmıştır. Kuluçkanın 10 ile 18. günleri arasında 

embriyo ölüm oranı; düşük kabuk sıcaklığı grubunda % 1.6, kontrol grubunda % 0.8 ve 

yüksek kabuk sıcaklığına sahip grupta ise % 2.0 olarak bulunmuştur. Yumurta ağırlık 

kayıplarına bakıldığında, en az ağırlık kaybeden grup düşük kabuk sıcaklığı uygulanan 

grup olmuştur (% 11.0). Yüksek kabuk sıcaklığına sahip grup çıkımı 26 saat daha erken, 

düşük kabuk sıcaklığına sahip grup ise, kontrol grubuna göre çıkımı 10 saat daha geç 

tamamlamıştır. Bu denemede 3 sıcaklık grubundan elde edilen civcivlerde 1. ve 7. gün 

canlı ağırlık değerleri çizelge 2.3’de verilmiş olup 10. ile 18. günler arası sıcaklığı 
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düşük olan grupta 1. ve 7. gün canlı ağırlığı diğer 2 gruba göre daha düşük tespit 

edilmiştir.    

 

 

Çizelge 2.3 Deneme gruplarının 1. ve 7. günlerdeki ağırlıkları (Ipek vd. 2014) 

CİVCİV 

AĞIRLIĞI 

GRUPLAR 

DÜŞÜK K.S. KONTROL YÜKSEK K.S. 

------------------------------------------------------ ( g )------------------------------------------------------ 

1.GÜN 39.5
b
 42.5

a
 41.0

b
 

7.GÜN 131.1
b
 140.0

a
 140.8

a
 

 

 

Kuluçkanın 14. günden sonra düşük kuluçka sıcaklığı (35 °C) embriyo gelişimini 

yavaşlatarak kuluçka süresinin uzamasına sebep olmaktadır. Yüksek kuluçka sıcaklığı 

ise (39.5 °C) kuluçka periyodunun ikinci haftasından sonra, embriyo gelişimini ve 

büyümeyi hızlandırmaktadır (Black ve Burggen 2004). 

 

 

Rott (1957) farklı kuluçka sıcaklıklarının (36.5 °C, 37.5 °C, 38.5 °C) embriyo gelişimi, 

kalp ve göz ağırlığı yanında hemoglobin oranları üzerine etkisini araştırmıştır (Orlov 

1962). Düşük sıcaklıkta kuluçka periyodunun ilk yarısında tüm vücut ve vücut organları 

gelişimi gerilemiş, sıcaklık arttıkça gelişim de hızlanmıştır.  

 

 

Sıcaklık ile ilgili yapılan çalışmalarda, kabuk sıcaklığı yardımıyla embriyoya uygulanan 

yüksek sıcaklığın, civciv performansı üzerine etkilerini gösteren az sayıda araştırma 

bulunmuştur. Bulunan araştırmalarında büyük bir kısmı kuluçkanın son haftasını 

kapsamaktadır. Bu tez çalışması ise embriyonun ısı üretmeye tam olarak başlamadığı ilk 

haftada pratikte tavsiye edilen sıcaklığın üzerinde bir sıcaklık uygulamasının, çıkış gücü 

üzerine etkisini belirlemek amacıyla yürütülmüştür. 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

 

3.1 Materyal  

 

 

3.1.1 Yumurta ve civciv  

 

Araştırmanın kuluçkalık yumurta materyali, bir entegre tavukçuluk firmasının 

yetiştirdiği Ross 308 genotipine ait 37 haftalık yaştaki broyler ebeveynlerinden elde 

edilmiştir. Denemede toplam 1680 adet kuluçkalık yumurta kullanılmıştır. Bu 

yumurtalardan çıkan 56 adet erkek civciv, çıkış işlemi sonrası sarı kese ve bazı iç organ 

ağırlıklarının tespitinde kullanılmıştır. 

 

 

3.1.2 Kuluçka işlemi 

 

Kuluçka işlemi Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi Zootekni Bölümü Kanatlı 

Araştırma Biriminde bulunan Çimuka marka, programlanabilir, tam otomatik ve her biri 

880 adet yumurta kapasiteli 2 adet kuluçka makinesinde yürütülmüştür. 

 

 

3.2 Yöntem 

 

 

Aynı kümesten aynı gün elde edilen toplam 1680 adet kuluçkalık yumurta 17 °C ve 

%75 nem içeren odada 2 gün bekletildikten sonra Kanatlı Araştırma Birimine transfer 

edilmiş ve rasgele 2 gruba ayrılarak sıcaklık seviyeleri farklı 2 gelişim makinesine 

konulmuştur. Makinelerden birinde kabuk sıcaklığı ilk 6 gün 38.6 °C, diğerinde ise 

kabuk sıcaklığı 37.8 °C (kontrol) olacak şekilde ayarlanmıştır. Kuluçkanın 4. gününde 

bir makinedeki yumurtaların rastgele yarısı, diğer makinedeki yumurtaların rasgele 

yarısı ile değiştirilmiş ve 6. günün sonuna kadar yumurtalar bu şekilde bekletilmiştir. 

Böylece ilk 6 günlük dönemde farklı gün aralıklarında farklı kabuk sıcaklığına maruz 

bırakılan 4 grup oluşturulmuştur (Çizelge 3.1). 

 

 



12 

 

İki makinede de kuluçkanın ilk 6 gününde sıcaklık değerleri dışında, kuluçka çevre 

koşullarının aynı olmasına özen gösterilmiştir. Kuluçkanın 6. gününden sonra gruplar 2 

makineye eşit ve rastgele dağıtılmış ve her iki makinada da sıcaklık dahil tüm çevre 

koşullarının benzer olmasına özen gösterilmiştir. Deneme gruplarında gelişim dönemi 

boyunca gerçekleşen kabuk sıcaklığı değerleri şekil 3.1’ de verilmiştir. 

 

 

Çizelge 3.1 Deneme planı  

Gruplar 

Kuluçka Günleri 

0-3 Gün 4-6 Gün 7-18. Gün 

°C °F °C °F °C °F 

 --------------------------- Kabuk Sıcaklığı --------------------------- 

A 38.6 101.5 38.6 101.5 37.8 100.0 

KONTROL(B) 37.8 100.0 37.8 100.0 37.8 100.0 

C 38.6 101.5 37.8 100.0 37.8 100.0 

D 37.8 100.0 38.6 101.5 37.8 100.0 

   

  

 

Şekil 3.1 Kuluçka süresi boyunca deneme gruplarında gerçekleşen kabuk sıcaklık 

değerleri (°F)  
 

 

Gelişim dönemi boyunca kabuk sıcaklığı günde 2 kez (10.00 ve 17.00) ve her gruptan 

30 yumurtada, kızılötesi kulak termometresi (Braun) ile ölçülmüştür. Ölçümlerden 

hemen sonra kabuk sıcaklık ortalamaları hesaplanmış ve hedeflenen değerlerden sapma 
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tespit edildiği takdirde makine sıcaklığı yeniden düzenlenmiştir. Kabuk sıcaklıklarının 

ölçümü sırasında kuluçka makinesinin kapısının açık olmasından kaynaklanabilecek 

sıcaklık değişimini engellemek için makinenin etrafı naylon çadır ile kaplanmış, makine 

önünde ise fanlı ısıtıcı kullanılmıştır (Şekil 3.2). Ayrıca iki makineye de sıcaklık ve nem 

kaydediciler yerleştirilmiştir. 

 

 

Şekil 3.2 Kabuk sıcaklığının ölçümü  

 

 

3.2.1 Çıkış gücü ve embriyo ölümleri  

 

 

Kuluçka işlemi sonrası, çıkış olmayan yumurtalar kırılarak döllü olup olmadıkları tespit 

edilmiş, döllü yumurtalarda erken (0-2 gün ve 3-7 gün), orta (7-17) ve geç (18-21+ 

kabuğu kırıp ölen embriyolar) dönem embriyo ölümleri belirlenmiştir. Bu veriler 

kullanılarak, döllülük, çıkış gücü ve embriyo ölümü oranları hesaplanmıştır.  

 

 

3.2.2 Çıkış zamanı 

 

 

Kuluçka makinelerı, civciv çıkış zamanlarını tespit edebilmek amacıyla inkübasyonun 

486. saatinde, 492. saatinde ve son olarak çıkımın sona erdiği 510. saatte olmak üzere 3 
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kez açılmıştır. İnkübasyonun 486.saatine kadar çıkanlar erken, 486. saat ile 492. saat 

arasında çıkanlar orta, 492. saat ile civcivlerin makineden alındıkları saat olan 510. saat 

arasında çıkan civcivler ise geç olarak adlandırılmış ve her sıcaklık grubu için çıkış 

zamanı oranları tespit edilmiştir. Çıkış zamanının belirlenmesinde, civcivlerin 

göbeklerinin kapanması ve genel olarak tüylerinin kurumuş olması referans alınmıştır. 

 

 

3.2.3 İç organ ağırlıkları  

 

 

Her gruptan orta çıkış zamanında elde edilen toplamda 56 adet erkek civcivde çıkış 

işleminden hemen sonra sarı kese, kalp, taşlık, karaciğer ve bezel mide ağırlıkları tespit 

edilmiştir. 

 

 

3.2.4 İstatistik analizler 

 

 

Araştırmada kullanılan 1680 adet yumurta, her biri 60 yumurta alan gelişim tepsilerine 

dizilmiş ve her tepsi bir tekerrür olarak değerlendirilmiştir. Her muamele grubunda 

tekerrür sayısı 7 olmuştur. Denemede elde edilen veriler, tesadüf parselleri deneme 

tertibinde varyans analiz tekniği ile değerlendirilmiştir. Varyans analizi sonucunda en az 

iki ortalama arasında fark vardır sonucuna varıldığında ise hangi grup ortalamaları 

arasındaki farkın istatistik olarak önemli olduğu, DUNCAN Çoklu Karşılaştırma Testi 

ile belirlenmiştir. Üzerinde durulan özelliklerin varyans analizleri yapılırken Minitab 14 

istatistik paket programı ve DUNCAN çoklu karşılaştırma testi için MSTAT-C 

bilgisayar programından yararlanılmıştır (Düzgüneş vd. 1983, Anonymus 2004). 
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4. ARAŞTIRMA BULGULARI ve TARTIŞMA 

 

 

4.1 Embriyo Ölümleri, Iskarta Civciv Oranı ve Çıkış Gücü  

 

 

Kuluçkanın ilk haftasında, farklı kabuk sıcaklığının embriyo ölümleri, ıskarta civciv 

oranı ve çıkış gücü değerleri çizelge 4.1’de verilmiştir.  

 

 

Çizelge 4.1 Kuluçkanın ilk haftasında farklı dönemlerde uygulanan farklı sıcaklık 

seviyelerinin kuluçka sonuçları üzerine etkileri 

 

 

 

DENEME 

GRUPLARI
1
 

 

 

Çıkış 

gücü 

Embriyo Ölüm Oranı  

 

Iskarta 

civciv 

Erken 
(0-2 

gün) 

Erken 
(3-7 

gün) 

Erken 
(0-7 

gün) 

Orta 
(8-17gün) 

Geç 
(19-21 gün) 

 ------------------------------------------------------------ ( %)--------------------------------------------------------------------- 

A 89.06
b
 2.20

a
 1.45

b
 3.65

b
 3.15 2.93 1.21

x
 

B 94.92
a
 0.95

b
 0.75

c
 1.70

c
 1.45 1.69 0.24

y
 

C 95.44
a
 0.00

b
 0.97

c
 0.97

c
 1.68 1.20 0.00

y
 

D 90.67
b
 2.15

a
 3.36

a
 5.51

a
 0.96 2.38  0.48

xy
 

St. Hata 1.119 0.424 0.525 0.584 0.60 0.836  0.313 

1
A: 0-6 gün 38.6 °C ,B: 0-6 gün 37.8 °C(KONTROL), C: 0-3 gün 38.6 °C, D : 3-6 gün38.6 °C  

a,b,c: Aynı sütunda farklı harflere sahip ortalamalar arası fark önemlidir (P< 0.05). x,y : (P< 0,06) 

 

 

Kuluçkanın ilk 6 günü kabuk sıcaklığı 37.8 °C ( B-Kontrol) ile sadece ilk 3 günü 

38.6°C (C grubu) olan gruplarda çıkış gücü sırasıyla  % 94.92 ve % 95.44 olmuştur. 

Bunun yanında kabuk sıcaklığı 0-6 gün ve 4-6 gün 38.6 °C olan A ve D gruplarında 

çıkış gücü sırasıyla % 89.05 ve % 90.67 olarak belirlenmiştir. A ve D gruplarında çıkış 

gücünün, B ve C gruplarına göre önemli seviyede düşük olduğu tespit edilmiştir 

(P<0.05).  

 

 

Çizelge 4.1’den de görüleceği üzere B ve C gruplarında erken dönem embriyo ölümleri 

(0-7 gün) sırasıyla % 1.70 ve % 0.97 bulunmuş ve bu değerler A ve D gruplarından 

önemli seviyede düşük olmuştur (P< 0.05). Gruplar içinde en yüksek erken dönem 

embriyo ölümü %5.51 ile D grubunda tespit edilmiştir. Bu oranın % 3.36‘lık kısmı 

yüksek sıcaklığın uygulandığı 4-6 günleri arasında gerçekleşmiştir. Kuluçkanın ilk 3 
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günü yüksek sıcaklık uygulaması embriyo ölümleri üzerine olumsuz bir etki 

yaratmamıştır. Ancak 4-6 günler arasında aynı süre ve sıcaklık seviyesine maruz 

bırakılan D grubunda ise erken dönem embriyo ölümü önemli seviyede (%3.36) 

artmıştır (P< 0.05). Bu sonuçlar kuluçka süresinin ilerlemesiyle yüksek sıcaklığa 

embriyoların daha hassas olduklarını bildiren Shim ve Pesti (2011)’nin çalışmalarını 

destekler yönde olmuştur. Bununla birlikte D grubunda özellikle 3-7 gün embriyo 

ölümlerinin yüksek olması, yüksek sıcaklığın embriyo üzerine ani bir stres yaratması ile 

açıklanabilir. Kuluçkanın ilk 6 günü yüksek sıcaklığa maruz bırakılan A grubunda ise 

erken dönem embriyo ölümü % 3.65 olarak belirlenmiş ve B ile C grubundan önemli 

seviyede yüksek ancak D grubundan daha düşük olduğu tespit edilmiştir (P< 0.05).  

 

 

Orta ve geç dönem embriyo ölümleri açısından gruplar arasında gözlemlenen sayısal 

farklılıkların istatistik olarak önemli olmadığı belirlenmiştir. Bunun yanı sıra, 

kuluçkanın ilk 6 günü yüksek sıcaklığa maruz bırakılan A grubunda orta ve geç dönem 

embriyo ölümlerinde diğer gruplara göre sayısal bir artış olduğu gözlenmiştir.  

 

 

Iskarta civciv oranı diğer bir ifade ile ikinci kalite civciv oranı, A grubunda %1.21 ile en 

yüksek değere ulaşmış olup B ve C grupları ile önemli seviyede fark oluşmuştur        

(P<0.06). İlk 6 gün yüksek sıcaklık uygulamasının olumsuz etkileri embriyo 

ölümlerinin tüm dönemlerinde artması yanında ıskarta oranını da önemli seviyede 

yükseltmiştir. Benzer şekilde Joseph vd. (2006) yüksek sıcaklık uygulamasının büyüme 

ve gelişmeyi hızlandırdığını ve bunun sonucu olarak civciv ağırlığının etkilendiğini,  

ıskarta civciv sayısını arttığını bildirmişlerdir. Ipek vd. (2014) ise düşük kabuk sıcaklığı 

(36.7 °C), kontrol (37.8 °C) ve yüksek kabuk sıcaklığında (38.9 °C) ıskarta civciv 

oranlarını sırasıyla, %2.7, %0.9 ve %2.7 olarak bulmuşlardır. Lourens vd. (2005) 

kuluçkanın ilk haftasında (0-7 gün), düşük sıcaklık (36.7 °C) uygulamasının ıskarta 

civciv oranını kontrol grubuna (37.8 °C) göre % 3.8 arttırdığını bildirmişlerdir. 

 

 

Hulet vd. (2007), optimum kuluçka randımanının elde edilebilmesi için, sıcaklığın da 

optimum olması gerektiğini belirtmişlerdir. Bir başka görüş olarak Lourens ve 
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Middelkoop (2000) kabuk sıcaklığında meydana gelen sıcaklık dalgalanmalarının, 

kuluçka randımanı ve civciv kalitesi üzerine olumsuz etkisinin olacağını bildirmiştir.  

 

4.2 Çıkış Zamanı 

 

 

Kuluçkanın ilk 6 günü yüksek sıcaklığa (38.6 °C) maruz bırakılan gruptaki (A grubu) 

civcivlerin % 42.1’i erken, % 51.9’u orta ve % 6’sı geç çıkış zamanında çıkmıştır. C 

grubunda erken, orta ve geç çıkan civcivlerin oranı sırasıyla % 32.5, % 54.4 ve %13.1 

olurken D grubunda elde edilen oranlar sırasıyla %15.3, % 62.3 ve % 22.4 olarak 

belirlenmiştir (Şekil 4.1). Kontrol grubunda (B grubu) ise civcivlerin %7.4’ü erken, % 

55.8’i orta ve % 36.8’i ise geç dönemde çıkmıştır. Erken çıkan civcivlerin çıkış oranları 

karşılaştırıldığında A grubunda, diğer gruplara göre önemli seviyede artış olduğu 

belirlenirken geç çıkan civcivlerin oranı en yüksek kontrol grubunda elde edilmiştir 

(P<0.05).   

 

 
 

Şekil 4.1 Farklı gün aralıklarında uygulanan farklı sıcaklık seviyelerinin çıkış zamanı 

üzerine etkileri 
1
 Erken: 486. saate kadar çıkanlar, Orta: 486-492. saatler arası çıkanlar, Geç: 492-510 saatleri 

2
A: 0-6 gün 38.6 °C , B: 0-6 gün 37.8 °C (KONTROL) , C: 0-3 gün 38.6 °C ,  D: 3-6 gün 38.6 °C  

a,b,c,d: Aynı sütunda farklı harflere sahip ortalamalar arası fark önemlidir (P< 0.05). 

 

 

Çıkış Zamanı
1 



18 

 

Çıkış zamanına ilişkin elde edilen bu sonuçlar, genel literatür bilgileri ile de uyumlu 

olup kuluçka süresince sıcaklığın artırılması ile embriyo gelişiminin hızlandığını ve 

çıkımın daha erken gerçekleştiğini belirten araştırma sonuçlarını desteklemektedir 

(French 1997, Joseph vd. 2006, Hulet vd. 2007, Leksrisompog vd. 2007, Molenaar vd. 

2011). Yapılan bir başka çalışmada ise, kuluçkanın 10-18 günleri arasında kabuk 

sıcaklığı 38.9°C - 40.0°C olan gruplarda civciv çıkımının aynı dönemlerde 37.8°C - 

38.2°C arasında olanlara göre 26 saat daha erken tamamlandığı belirtilmiştir (İpek vd. 

2014).  

 

 

Bu çalışmada beklendiği üzere daha uzun süre yüksek sıcağa maruz kalan A grubunda 

diğer gruplara göre çıkış daha erken olmuştur. Bunun yanında C ve D gruplarındaki 

yumurtalar 38.6 °C sıcaklığa eşit sürede maruz bırakılmalarına rağmen ilk 3 gün yüksek 

sıcaklıkta bekletilen C grubundaki civcivler, 4-6 gün bekletilen D grubuna göre önemli, 

seviyede daha erken çıkmışlardır. Bu durum, kuluçka döneminin ilk günlerinde yüksek 

sıcaklığın çıkış zamanı üzerine daha etkili olması ile açıklanabilir.  

 

 

4.3 İç Organ Ağırlıkları 

 

 

Oluşturulan gruplardan elde edilen civcivlerin canlı ağırlıkları ve bazı iç organ 

ağırlıklarına ilişkin veriler çizelge 4.2’de verilmiştir.  

 

Çizelge 4.2 Günlük civcivlerde canlı ağırlık ve bazı iç organ ağırlıkları 

 
DENEME 

GRUPLARI
1
 

Canlı 

Ağırlık 

Sarı Kese Kalp Taşlık Karaciğer Bezel Mide 

 -----(g)----                                --------------------------------------------------------------(%)-------------------------------------------------------- 

A 41.56 10.06 0.83 5.16
a
 2.41

ab
 0.94 

B 39.76 10.18 0.79 4.48
b
 2.27

b
 0.92 

C 39.31 10.61 0.82 5.13
ab

 2.70
a
 1.00 

D 41.13 10.55 0.75 4.92
ab

 2.42
ab

 0.96 

St. Hata 0.729 0.690 0.028 0.172 0.080 0.032 

1
A: 0-6 gün 38.6 °C , B: 0-6 gün 37.8 °C (KONTROL) , C: 0-3 gün 38.6 °C ,  D: 3-6 gün 38.6 °C  

a,b: Aynı sütunda farklı harflere sahip ortalamalar arası fark önemlidir (P< 0.05) 
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Kuluçkanın ilk 6 gününde, farklı sıcaklık uygulamaları, günlük civcivlerde sarı kese, 

kalp ve bezel mide ağırlıkları üzerinde farklılık yaratmamıştır. Taşlık ve karaciğer 

oranları bakımından grup ortalamaları arasında ortaya çıkan sayısal farklılıklar istatistik  

olarak önemli bulunmuştur (P<0.05). Kuluçkanın 0-6 günü 38.6°C kabuk sıcaklığına 

maruz bırakılan yumurtalardan elde edilen civcivlerin taşlık oranı kontrol grubuna göre 

daha yüksek bulunması yanında kuluçkanın ilk 3 günü 38.6°C kabuk sıcaklığı 

uygulanan gurubun karaciğer oranı kontrol grubundan daha ağır olmuştur (P<0.05).  

 

 

Üzerinde durulan bazı iç organ ağırlıklarında gözlenilen farklılıklar kuluçkanın ilk 

çeyreğinde uygulanan yüksek sıcaklığın civciv kalitesini olumsuz etkilediği sonucunu 

doğurmuştur. Benzer şekilde yüksek sıcaklığın civciv anormallikleri ve kalite 

kayıplarına neden olduğu bildirilmiştir (Rott 1957, Nilsen 1968). 
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5. SONUÇ  
 

 

Kuluçkanın ilk 6 günü kabuk sıcaklığının 38.6°C olması büyümeyi ve gelişmeyi 

hızlandırmış ve civcivlerin yaklaşık yarısı inkübasyonun 480-486. saatleri arasında 

(erken dönem) çıkmıştır. Ancak bu hızlı gelişim çıkış gücünü önemli seviyede 

düşürmüş ve ıskarta civciv oranını artırmıştır.  

 

 

Bunun yanında bu çalışmadan elde edilen veriler, optimum çıkış gücü ve civciv kalitesi 

için kuluçka boyunca sadece tek bir kabuk sıcaklığı değerinin gerekli olmadığını ve 

belirli dönemlerde standart olarak kabul edilen değerlerin dışında da farklı sıcaklık 

değerleri ile benzer sonuçların elde edilebileceğini göstermiştir.  

 

 

Sonuç olarak kuluçkanın ilk 6 günü 38.6 °C kabuk sıcaklığı uygulamasının çıkış gücünü 

olumsuz yönde etkilediği belirlenmiştir. Ayrıca civciv kalite kriteri olarak da ifade 

edilen ıskarta civciv oranının diğer gruplara göre yüksek olması bu gruptaki civcivlerin 

broyler performansının olumsuz yönde etkilenebileceğini de akla getirmektedir. Bunun 

yanında yüksek sıcaklığın, kuluçkanın ilk 3 günü uygulanması durumunda ise çıkış 

gücü olumsuz yönde etkilenmemiş ve civciv çıkış zamanı da önemli seviyede erken 

olmuştur. Ancak kuluçkanın 4-6 günleri arasında aynı yüksek sıcaklıkta benzer sürede 

tutulan yumurtaların (D grubu) ilk 6 günde elde edilen sonuçlar ile benzerlik gösterdiği 

tespit edilmiştir. Bu durum embriyoların adapte olduğu sıcaklığın değiştirilmesinin 

olumsuz yansıması olarak açıklanabilir. 
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